33.
29 Bâtıniler Yaklaşık 1200 yıllık geçmişleri olan İsmailliler’in bir koludur. Şia’nın önemli iki kolundan biri

olan İsmaililer isimlerini İmam Ca’fer es-Sadık’ın (ö.148/765) oğlu İsmail’den alırlar. Ca’fer es-Sadık’ın ve-
fatını müteakip İmami Şii taraftarları birkaç gruba ayrılmıştır. 286/899 yılında Abbasi Hilafetine karşı ör-
gütlenen İsmaili davetinin ilk başarılarını 297/909’da İsmaili bir devletin Fatımi halifeliğinin kurulmasıyla
başarıya ulaştığını görüyoruz. Fatımi halife Müstansır-Billah’ın 487/1094’te ölümüyle İsmaililik Müstali
ve Nizari diye ikiye ayrılmıştır. Müstaliler birkaç kola ayrılmıştır Yemen ve Güney Asya’da yer edinmiş-
lerdir. İran’da ve Suriye’de yoğunlaşan Nizari İsmaililer ise İran’da Hasan Sabbah’ın yardımıyla Alamut
kalesi merkezli Nizari devletini kurdu. Hasan Sabbah’ın (ö.518/1124) ölümünden sonra Alamut kalesinde
654/1256 Moğollar tarafından yıkılıncaya kadar 166 yıl sürdü. Bâtıniyye, Karamite ve Müzdekiye yanın-
da pek çok isimle anılan bu topluluk daha ziyade Bâtıni ismiyle bilinir. Bunların en önemli özellikleri
Kur’an’ın lafzının Hz. Peygamber’e ait olduğunu iddia etmeleridir.

76.
72 Hâşimî, el-Kavâidü’l-Esasiyye, s. 24.
73 Râcihî, Fıkhu’l-Luga, s. 202-203.
74 Cessâs, el-Füsûl fi’l-Usûl, I, 36.
75 Mecelle, md. 61.

96 | Doç. Dr. Zeki KOÇAK

verimlilik bunu bir beşerin söyleyemeyeceğini gösterir”76 derken, bir hak ki, ona
düşmanları bile şehadet etmiştir.77 Süyûtî (ö. 911/1505) Kur’an’ın lafzen ve manen
i‘cazı üzerine pek çok âlimden nakilde bulunmuş, Câhiz’ın (ö. 255/869) Kur’an’ın
belagatı ve eşsizliği hakkındaki görüşlerini nakletmiş ve özetle böyle bir kitabın
hiçbir şekilde tasnif ve tanziminin mümkün olmadığını ispat etmiştir.78

Allah’a izafe edilerek Kelâmullah denmesinde, Allah’ın insanlara bu kitapla
neyi murat ettiğinin ehemmiyetine dikkat çekme vardır.

mübarek bir kitaptır, artık ona uyun ve Allah’a karşı gelmekten sakı-
nın ki, (takvayı elden bırakmayın) size merhamet edilsin.”143 “Şüphesiz bu Kur’an
en doğru olana iletir, sahih amel işleyen müminleri de muhakkak onlar için bü-
yük bir ecir vardır diye müjdeler.”144

Fenarî, (ö. 834/1431) insanın gerçek terakkisi için Kur’an’ın içeriğini üçe
ayırmıştır. Birincisi; Kur’an “hablullahi’l-metîn” olup Allah ile manen irtibat için
sağlam ve güvenilir bağdır. İkincisi; “ez-zikrü’l-hekîm” olup bütün bölümleriyle
gerçek nasihat ve hikmetli zikirdir.

Zira Gazzâli’nin de işaret ettiği gibi kitabî din-
lerin temelinde dini, nefsi, nesli, malı ve aklı korumanın olduğu155 düşünülürse,
ahkâmın bunların muhafazasını mihver edindiği söylenebilir. Belki de Şatıbî (ö.
790/1388) eserini makâsıt üzerine kurgularken fıkıh ilminin bütün alanlarını
zarûriyyât, hâciyât ve tahsîniyât ekseninde mütalaa ederek zarûriyyât-ı hamsenin
korunacağını düşünmüştür. Hatta fıkıhtaki ibadet, muamelat ve cinayet taksima-
tına âdetleri de ekleyerek makâsıdın hayatın her alanını kuşattığını göstermeye
çalışmıştır. Ayrıca şari’nin teşrî kıldığı hükümler ile dünyevî ve uhrevî maslahatla-
rı gerçekleştirmeyi gaye edindiğini de yine malum üçlüye irca etmiştir.156 Makâsıt
konusunda Şâtıbî’nin takipçisi İbn Âşûr (ö. 1284/1868) da maslahat ve mefsedetin
tespiti için gerçeklik ve küllîlik, açıklık, fesadın ayrılmayan vasıf oluşu, fayda veya
zararın zıddıyla müsâvî oluşu ve genel geçer oluşu gibi beş tane kriterle konuyu
hüküm verme açısından daha belirgin hale getirmeye çalışmıştır.157